ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе
28 ноября 2016г.                                                                                          №5
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 10 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О мерах, принимаемых в органах местного самоуправления Октябрьского района по итогам рассмотрения сведений о фактах нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции».

2. «О результатах работы по противодействию коррупции, проведенной на территории Октябрьского района в 2016 году».

3. «О соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в части обязательного уведомления представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов об обращениях к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших известных фактах совершенных коррупционных правонарушений».
4. «Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017 год».
1. СЛУШАЛИ О мерах, принимаемых в органах местного самоуправления Октябрьского района по итогам рассмотрения сведений о фактах нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции.
ИНФОРМАЦИЯ:

Угляр А.И., начальник отделения полиции №3 МУ МВД России «Новочеркасское».
ВЫСТУПИЛА:

Кимяшова Э.С., главный специалист по судебной, антикоррупционной и антитеррористической работе Администрации Октябрьского района - секретарь комиссии.
РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Угляр А.И.) в целях обеспечения взаимодействия в работе по противодействию коррупции:

1.1.1. предоставлять информацию о выявляемых преступлениях коррупционной направленности с целью проведения анализа и принятия незамедлительных мер профилактического характера;
1.1.2. основные усилия сконцентрировать на выявлении противоправной деятельности должностных лиц, причастных к распределению бюджетных средств, выделяемых для поддержания деятельности объектов ЖКХ, реализации муниципального имущества, в том числе земельных участков, проведению конкурсов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;
1.1.3. продолжить реализацию комплекса мероприятий по выявлению и пресечению фактов коррупции при выделении и распределении бюджетных средств, выделяемых на реализацию приоритетных национальных проектов и муниципальных программ;
1.1.4. проводить профилактическую работу в различных сферах деятельности по преступлениям коррупционной направленности (образование, здравоохранение, агропромышленный комплекс);
1.1.5. обеспечить контроль за своевременностью возбуждения и обоснованностью принятия решений по уголовным делам коррупционной направленности.

1.2. Информацию об исполнении пункта 1.1 по настоящему вопросу предоставить секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе до 15.01.2017г.
1.4. Контроль за исполнением решения по подпункту 1.1 настоящего вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, ЖКХ и транспорту Басакевича С.В., по подпункту 1.2 настоящего вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
2. СЛУШАЛИ: О результатах работы по противодействию коррупции, проведенной на территории Октябрьского района в 2016 году.
ИНФОРМАЦИЯ:
Кимяшова Э.С., главный специалист по судебной, антикоррупционной и антитеррористической работе Администрации Октябрьского района - секретарь комиссии.
РЕШИЛИ:

2.1. Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района (Кимяшова Э.С.):

2.1.1. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отченым, осуществлять мониторинг хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района.

2.2.2. Ввести в практику заслушивание на заседаниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района  глав муниципальных образований Октябрьского района, в которых по результатам проведения мониторинга реализации мероприятий по противодействию коррупции выявлены нарушения действующего законодательства о противодействии коррупции.
2.2.3. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, осуществлять контроль реализации действующего законодательства о противодействии коррупции, планов по противодействию коррупции, а также исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района и Ростовской области.
2.3. Контроль за исполнением решения по подпункту 2.1 и 2.2 настоящего вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
3. СЛУШАЛИ: О соблюдении муниципальными служащими требований, предусмотренных статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в части обязательного уведомления представителя нанимателя, органов прокуратуры, иных государственных органов об обращениях к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших известных фактах совершенных коррупционных правонарушений.
ИНФОРМАЦИЯ:
Кимяшова Э.С., главный специалист по судебной, антикоррупционной и антитеррористической работе Администрации Октябрьского района - секретарь комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать секретарям муниципальных комиссий по координации работы по противодействию коррупции городского и сельских поселений Октябрьского района:

3.1.1. ежемесячно проводить мониторинг соблюдения выполнения требований статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и при выявлении нарушений информировать о них органы прокуратуры и Администрацию Октябрьского района;

3.1.2. ввести в практику ежеквартальные семинары с муниципальными служащими администраций поселений, обучающие вопросам противодействия коррупции и предотвращения конфликта интересов.

3.2. Секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Кимяшова Э.С.):

3.2.1. принять дополнительные меры по правовому просвещению, обучению и консультированию муниципальных служащих по вопросам соблюдения ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции. Контроль: ежеквартально;
3.2.2. провести антикоррупционный мониторинг за 2016год и его результаты представить на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в I квартале 2017года.
3.3. Контроль за исполнением решения по подпункту 3.1 и 3.2 настоящего вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д.
4. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017 год.
ИНФОРМАЦИЯ:

Кимяшова Э.С., главный специалист по судебной, антикоррупционной и антитеррористической работе Администрации Октябрьского района - секретарь комиссии.
РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017 год согласно приложению.
4.2. Рекомендовать главам Администраций городского и сельских поселений учитывать план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017 год при разработке планов комиссий поселений по противодействию коррупции.
Глава Администрации

Октябрьского района                                                                         Л.В. Овчиева

Секретарь комиссии

по координации работы

по противодействию коррупции

в Октябрьском районе                                                                     Э.С. Кимяшова